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FECHA: ESCALA: NOMBRE DE ARCHIVO:

PLANO: CLAVE:

PROPIETARIO:

LOCALIDAD:

PROYECTO:

MUNICIPIO DE CENTRO

LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

PLANTA ESTRUCTURAL DE CIMENTACIÓN
PARA MERCADO

CALLE REFORMA S/N ENTRE LA CARRETERA FEDERAL VILLAHERMOSA-CD. DEL
CARMEN Y LA CALLE FRANCISCO I. MADERO.

LOCALIDAD:

PROYECTO:

LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

SUBDIRECTOR DE ÁREA RURAL

ING. ALBERTO DE LA CRUZ CRUZ

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

M.V.ARQ. SHEYLA VERONICA DE LA CRUZ
MORALES

CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS PÚBLICOS EN CENTRO, LOCALIDAD
OCUILTZAPOTLAN, ASENTAMIENTO CALLE REFORMA

REFORMA

SANTA ISABEL

C

A

R

R

E

T

E

R

A

 
F

E

D

E

R

A

L

 
V

H

S

A

-
 
C

D

.
 
D

E

L

 
C

A

R

M

E

N

F
R

A
N

C
I
S

C
O

 
I
 
M

A
D

E
R

O

R
E

F
O

R
M

A

N O M E N C L A T U R A   G E N E R A L

ZA -

C -

CT - ZC -

N.P.T. NIVEL DE PISO TERMINADO.ZAPATA AISLADA.

COLUMNA DE CONCRETO.

CONTRATRABE. ZAPATA CORRIDA.

K -

CASTILLO.

CONCRETO BAJO ELLAS.

LOS TRASLAPES PARA MALLAS ELECTROSOLDADAS SERÁN COMO

POR 1.3 PARA BARRAS HORIZONTALES CON MÁS DE 30 cm DE 

DOBLEZ A 135°

DOBLECES Y TRASLAPES DE VARILLAS

L4

r

*

L3

L2

DOBLEZ A 90°

90°
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180°

VARILLAS

DIÁM. NOMINAL

Ø1/4"

PULG. MM.

DIMENSIONES EN CM.

Ø3/8"

Ø1/2"

Ø5/8"

Ø3/4"

Ø1"

Ø1 1/4"

Ø1 1/2"

9.5

31.8

25.4

19.1

15.9

12.7

6.4

38.1

DOBLEZ A 180°

r

L1

135°

MÍNIMO DE 20cm.

4.- LA GRAVA A UTILIZAR SERÁ DE 3/4"Ø TRITURADA. NO DEBERÁ UTILIZARSE GRAVAS DE

13- ENTRE LAS SECCIONES DE TRASLAPE DEBE EXISTIR UNA DISTANCIA LIBRE

15.- TRASLAPES DE ZONA DE COMPRESIÓN NO DEBEN COINCIDIR CON LA ZONA DE TENSIÓN.

14.- EN LAS ZONAS DE MÁXIMA TENSIÓN NO DEBEN EXISTIR TRASLAPES DE VARILLAS.

12.- EN UNA MISMA SECCIÓN TRANSVERSAL NO DEBEN TRASLAPARSE NI UNIRSE CON

11.- fy=4200 kg/cm²  PARA VARILLAS DE 3/8" Ø Y MAYORES.

EQUIVALENTE A 40 DIÁMETROS DE LA VARILLA MAS GRUESA.

SOLDADURA MÁS DEL 30% DEL ACERO DE REFUERZO.

ACERO DE REFUERZO:

9.- EL RECUBRIMIENTO LIBRE PARA LAS VARILLAS SERÁ COMO SIGUE:

2.- PLANTILLAS DE CONCRETO CON UNA RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN DE f'c=100 kg/cm².

1.- TODO EL CONCRETO A UTILIZAR EN ZAPATAS, CONTRATRABES Y COLUMNAS, TENDRÁ

ESPECIFICACIONES DE CONSTRUCCIÓN:

CONCRETO:

3.- EL CONCRETO SE ELABORARÁ CON CEMENTO TIPO CPO 30 RS, DE ACUERDO A LA NORMA

 MEXICANA NMX-C-414-ONNCCE-2017.

CANTOS REDONDOS Y LA ARENA SERÁ BIEN GRADUADA.

5.- EL REVENIMIENTO MÁXIMO DEL CONCRETO SERÁ DE 10 cm. 

6.- LA FRECUENCIA DE MUESTREO Y PRUEBAS SEGÚN NMX. C-403-ONNCCE-1999, SERÁ:

A).- REVENIMIENTO UNA PRUEBA POR CADA  m³.

10.- LAS SEPARACIONES INDICADAS ENTRE VARILLAS, ES DE CENTRO A CENTRO.

CIMBRA:

17.- TODA LA CIMBRA DEBERÁ SER DE PINO DE PRIMERA. 

18.- LA CIMBRA DEBERÁ CONSTRUIRSE DE TAL MANERA QUE PROPORCIONE CALIDAD Y

FORMA A LA ESTRUCTURA SIN QUE ÉSTA SE DEFORME.

19.- LA MADERA PARA LA CONSTRUCCIÓN DE LA CIMBRA DEBERÁ CURARSE CON ACEITE

20.- LA CIMBRA SE DEBERÁ MANTENER HUMEDA ANTES DE COLAR EL CONCRETO.

7.- EL VIBRADO DEL CONCRETO DEBE CUMPLIR CON LA NORMA NMX-C-160-ONNCCE-2004.

8.- EL CURADO DEL CONCRETO SE REALIZARÁ SEGÚN LA NORMA NMX-C-160-ONNCCE-2004.

NOTAS GENERALES:

16.- TODO EL ACERO DE REFUERZO A UTILIZAR DEBERÁ CUMPLIR CON LO ESTABLECIDO EN

LA NORMA GNT-SSNP-C010-2005.

UNA RESISTENCIA A LA COMPRESIÓN DE f'c=250 kg/cm², CASTILLOS Y CADENAS DE MUROS

A).- DE 2.5 cm EN LAS CARAS DE CONTRATRABES Y COLUMNAS.

B).- DE 5.0 cm EN CIMENTACIÓN.

29.- VERIFICAR DIMENSIONES Y NIVELES CON LOS PLANOS ARQUITECTÓNICOS Y TOPOGRÁFICOS.

TENDRA UNA RESISTENCIA  A LA COMPRESIÓN DE f'c=200 kg/cm². AMBOS CONCRETOS

23.- RELLENO  DE MATERIAL MEJORADO A BASE DE GRAVA DE 1"  Y 40 % DE ARENA MEDIA CON FINOS

NO MAYOR AL 10 % COMPACTADO AL 95 % PRUEBA PORTER MODIFICADA, EN CAPAS NO 

CIMENTACIÓN:

22.- UNA VEZ EXCAVADO EL SUELO PARA CIMENTAR DEBERÁ COMPACTARSE EL FONDO DE LA

EXCAVACIÓN AL 90 % DE SU P.V.S.M. PARA GARANTIZAR QUE NO QUEDE SUELTO O FLOJO

DICHO MATERIAL, ASÍ MISMO SE DEBRÁ RETIRAR CUALQUIER MATERIAL COMO TRONCOS,

BASURA O ESCOMBROS.

24.- APLICAR PRIMARIO CON COMPUESTO ASFÁLTICO DE BAJA VISCOSIDAD FORMULADO CON

SOLVENTE DE RÁPIDA EVAPORACIÓN. POSTERIORMENTE APLICAR IMPERMEABILIZANTE 

ASFÁLTICO BASE SOLVENTE ELABORADO CON ASFALTOS REFINADOS, AGREGADOS MINERALES,

FIBRAS DE REFUERZO LIBRES DE ASBESTO Y DISOLVENTES DE RÁPIDA EVAPORACIÓN, SÓLO 

SE APLICARÁ EN LA SUPERFICIE EN CONTACTO CON EL SUELO.

21.- EN EL DISEÑO DE LA CIMENTACIÓN SE TOMARON LOS DATOS OBTENIDOS DEL ESTUDIO DE

MECÁNICA DE SUELO REALIZADO DE LA ZONA. ASÍ MISMO SE TOMARON EN CUENTA TODOS

LOS  PARÁMETROS Y RECOMENDACIONES ENUNCIADAS EN DICHO ESTUDIO.

EL ESTUDIO REALIZADO FUE UN SONDEO MIXTO (SM-1, SM-2 Y SM-3)  A 12 m. DE PROFUNDIDAD.

25.- LOS MUROS SERÁN DE BLOCK HUECO VIBROCOMPACTADO DE 15x20x40 cm. CON UNA CAPACIDAD

26.- EN EL JUNTEO DE LAS PIEZAS PARA FORMAR LOS MUROS SE UTILIZARÁ MORTERO TIPO I

LLEVARAN IMPERMEABILIZANTE INTEGRAL EN PROPORCIÓN 11.40 kg/m³.

MAYORES DE 15 cm.

MUROS:

CEMENTO-ARENA EN UNA PROP. 1:3. CON UN ESPESOR MÁXIMO DE 1.0 cm.

27.- EL DESPLOME DE LOS MUROS NO SERÁ MAYOR QUE 0.004 VECES SU ALTURA, NI 1.5 cm.

28.- A TODOS LOS MUROS SE LE APLICARA APLANADO EN AMBAS CARAS, A BASE DE MORTERO TIPO II

CEM-ARENA EN UNA PROP. 1:4.

30.- DIMENSIONES COMO SE INDICAN Y NIVELES EN METROS, EXCEPTO DONDE SE INDIQUE OTRA UNIDAD.

PROYECTÓ :

RESPONSABLE DEL PROYECTO:

CED. PROF. No. 11325741

CED. PROF. No. 11325742

Tel. 993-4-13-70-88

Dir.: Periférico Carlos Pellicer Cámara # 1500

R.F.C. CDE120323N89

Edif. B2, Depto. 1; Fracc. Jardines del Sur 

Villahermosa, Tabasco.
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TC-1

TC-1

TC-1

TC-1

TC-1

TC-1

TC-3

TC-1

TC-1

TC-2

TC-1
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VER PLANO E-004
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LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES

LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES
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FECHA: ESCALA: NOMBRE DE ARCHIVO:

PLANO: CLAVE:

PROPIETARIO:

LOCALIDAD:

PROYECTO:

MUNICIPIO DE CENTRO

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

PLANTA ESTRUCTURAL DE TECHUMBRE
PARA MERCADO

CALLE REFORMA S/N ENTRE LA CARRETERA FEDERAL VILLAHERMOSA-CD. DEL
CARMEN Y LA CALLE FRANCISCO I. MADERO.

LOCALIDAD:

PROYECTO:

SUBDIRECTOR DE ÁREA RURAL

ING. ALBERTO DE LA CRUZ CRUZ

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

M.V.ARQ. SHEYLA VERONICA DE LA CRUZ
MORALES

CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS PÚBLICOS EN CENTRO, LOCALIDAD
OCUILTZAPOTLAN, ASENTAMIENTO CALLE REFORMA

PROYECTÓ :

RESPONSABLE DEL PROYECTO:

CED. PROF. No. 11325741

CED. PROF. No. 11325742

Tel. 993-4-13-70-88

Dir.: Periférico Carlos Pellicer Cámara # 1500

R.F.C. CDE120323N89

Edif. B2, Depto. 1; Fracc. Jardines del Sur 

Villahermosa, Tabasco.
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2
5

4
5

1
5

0

5 160 530

350

5

160

N.D.C.= -1.200

1
5

N.P.T.= +0.300

6
5

CONTRATRABE CT-2

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

N.T.C.= -0.950

VAR. Ø1/2"@ 20

Z A P A T A   A I S L A D A   Z A - 1

ESC.: 1:25ACOT.: cm.

250 x 350

CR-2

N.T.C.= -0.500

VAR. Ø5/8"@ 20

CT-2CT-2

Z A P A T A   A I S L A D A   Z A - 5

ESC.: 1:25ACOT.: cm.

2
0

4
0

1
5

0

5 530

350

5

320

VAR. Ø5/8"@ 20

1
5

6
5

CONTRATRABE CT-2

CR-3

VAR. Ø1/2"@ 20

1
0

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

250 x 350

N.D.C.= -1.200

N.P.T.= +0.300

N.T.C.= -1.000

N.T.C.= -0.500

CONTRATRABE CT-2

5 5

30 20 30

80

MURO DE BLOCK

12x20x40cm

N.D.C.= -0.200

N.P.T.= +0.300

1
5

1
5

5

5
0

VAR.Ø3/8"@20

Z A P A T A   C O R R I D A   Z C - 1

ESC.: 1:15ACOT.: cm.

VAR.Ø3/8"@20

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

CT-1

2
0

CT-1

5 5

20 60

80

VAR.Ø3/8"@20VAR.Ø3/8"@20

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

N.P.T.= +0.300

N.D.C.= -0.200

1
5

1
5

5

5
0

MURO DE BLOCK

12x20x40cm

Z A P A T A   C O R R I D A   Z C - 2

ESC.: 1:15ACOT.: cm.

2
0

CT-2

ZA-2

CD-1

MURO DE BLOCK

12x20x40cm

BLOCK MACIZO

10x20x40 cm

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

ALZADO DE CIMENTACION ZC-1 CON ZA-2

ESC.: 1:25ACOT.: cm.

D E T A L L E   T I P O

N.D.C.= -1.200

N.P.T.= +0.300

N.T.C.= -0.900

N.T.C.= -0.500

CT-2

ZA-1

CD-1

MURO DE BLOCK

12x20x40cm

BLOCK MACIZO

10x20x40 cm

ALZADO DE CIMENTACION ZC-2 CON ZA-1

ESC.: 1:25ACOT.: cm.

D E T A L L E   T I P O

N.D.C.= -1.200

N.P.T.= +0.300

N.T.C.= -0.950

N.T.C.= -0.500

FIRME DE CONCRETO

ELECTROSOLDADA

7
0

EST.Ø3/8"@20

3 VAR.Ø3/4" L.S.

30

3 VAR.Ø3/4" L.I.

CONTRATRABE  CT-2

ESC.: 1:15ACOT.: cm.

GP.Ø3/8"@20

COLUMNA C-1

ESC.: 1:10ACOT: cm.

40

4
0

12 VAR. Ø3/4"

EST. Ø3/8"@15

COLUMNA C-2

ESC.: 1:10ACOT: cm.

40

4
0

8 VAR. Ø5/8"

EST. Ø3/8"@15

30

3
0

8 VAR. Ø1/2"

EST. Ø¼"@15

COLUMNA C-3

ESC.: 1:10ACOT: cm.

2
0

4 VAR.Ø3/8"

12

EST.Ø1/4"@20

CASTILLO K-1

ESC.: 1:7.5ACOT.: cm.

2
0

EST.Ø1/4"@15

6 VAR.Ø1/2"

20

CASTILLO K-2

ESCALA 1:7.5ACOT.: cm.

TENSOR TN-1

ESCALA 1:2ACOT.: cm.

1.9

REDONDO LISO

A-36

1

5

0

1

5

2

1
5

2

ANGULO 6x1/2" 

PL= 13

PL= 13

DETALLE DE CONECTOR

SIN ESCALAACOT: mm.

A L Z A D O   E S T R U C T U R A L   T I P O

ESC.: 1:100ACOT.: mm.

MARCO FRONTAL

CUBIERTA DE

ARCOTECHO

2215

2175 40

2215

217540 40

1 4 7

4
6
2

9
1
2

4
5
0

C-1

TC-1TC-2

NIVEL +4.550

TN-1

N.P.T.= +0.300

N.T.C.= +4.934

TN-1

C-1C-1

4470

CUBIERTA DE

ARCOTECHO

TC-1

CUBIERTA DE ARCOTECHO

4
3

2
4

0
8

EJEEJE

ALZADO ESTRUCTURAL TIPO

ESC.: 1:75ACOT.: mm.

MARCO LATERAL

5
5

8
9

4

N.T.C.= +4.934

N.P.T.= +0.300

C-1 C-1

41040 40

450

TRABE TC-1

T R A B E   T C - 1

ESC.: 1:12.5ACOT: cm.

POSTE 1

PALCA DE ACERO

1/4 ESP. (6.3 mm.)

POSTE 1

TRABE T1

4

0

2
6

C-1

@30cm.

@30cm.

ANCLA

C-1

TRABE T1

PLACA PL-1

4

4

°

1

1

'
6

"

4

2

°

3

1

'
1

7

"

POSTE 1

POSTE 1

4

0

4

0

4

7

°

2

8

'
4

3

"

4

7

°

2

8

'
4

3

"

@30cm.

@30cm.

PALCA DE ACERO

1/4 ESP. (6.3 mm.)

T R A B E   T C - 2

ESC.: 1:12.5ACOT: cm.

ANCLA

COLUMNA C-1

ESC.: 1:10ACOT: cm.

40

4
0

AN. 13 mm

TRABE T1

PLACA PL-1

C-1

COLUMNA C-2

ESC.: 1:10ACOT: cm.

4
0

40

AN. 13 mm

TRABE T1

PLACA PL-1

T   R   A   B   E       T   1

ESC.: 1:7.5ACOT.: cm.

W-10x30

2
6

6

148

7.6

1
1

.
2

IR-254x44.8 kg/m

PL. 19 mm

P L A C A   P L - 1

ESC.: 1:7.5ACOT.: cm.

3
0

0

200

200

ANGULO 6x1/2" 

3

ANCLAJE Ø5/8"

DETALLE DE ANCLAJE DE TN-1

ESC.: 1:12.5ACOT: mm.

C-1

LONG.= 450

TENSOR TN-1

PL-13

LONG.= 150

PL-19

NIVEL= +4.550

38

3
8

P O S T E  1

ESC.: 1:2ACOT.: mm.

3.2

OR-38x3.2 mm

(OR-1 1/2"x1/8")

PIJAS

LAMINA

CAL.12

CUBIERTA

TRABE T1

POSTE 1 1

@30cm.

DETALLE DE FIJACIÓN DE ARCOTECHO

TRABE TC-1

PLACA DE ACERO

1/4 ESP. (6.3 mm.)

CUBIERTA

ALZADO TIPO TC-1

ESC.: 1:12.5ACOT: cm.

PLANTA TIPO

ESC.: 1:12.5ACOT: cm.

1
0

2
.
5

2
.
5

1
5

10 2.52.5

15

PLACA DE ACERO

1/4 ESP. (6.3 mm.)

3

3

3

3

3

100

ANCLA TIPO "L" DE

REDONDO LISO DE

DE 13mmØ A-307

3
3

1
1

9

3
5

0

30°

PL-1

A N C L A   D E   1 / 2 " Ø

ESC.: 1:7.5ACOT.: mm.

3
0

EST.Ø3/8"@20

3 VAR.Ø1/2" L.S.

20

3 VAR.Ø1/2" L.I.

CADENA  CD-1

ESC.: 1:12.5ACOT.: cm.

5
0

EST.Ø3/8"@20

3 VAR.Ø5/8" L.S.

20

3 VAR.Ø5/8" L.I.

CONTRATRABE  CT-1

ESC.: 1:12.5ACOT.: cm.

2 VAR.Ø1/2"

LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES

LIC. EVARISTO HERNÁNDEZ CRUZ

PRESIDENTE MUNICIPAL DE CENTRO

ORIENTACION Y ESCALA GRAFICA:

LOCALIZACIÓN

NOTAS Y OBSERVACIONES

N O M E N C L A T U R A   G E N E R A L

N.D.C.

N.T.C.

N.P.T.

C.T.

C.

VAR.

CONTRATRABE.

COLUMNA.

VARILLA.

NIVEL DESPLANTE DE CIMENTACIÓN

NIVEL DE TOPE DE CONCRETO.

NIVEL DE PISO TERMINADO.

K -

Ø DIAMETRO.

CASTILLO.

REFORMA

SANTA ISABEL
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N.T.C. NIVEL TOPE DE CANAL.

FECHA: ESCALA: NOMBRE DE ARCHIVO:

PLANO: CLAVE:

PROPIETARIO:

LOCALIDAD:

PROYECTO:

MUNICIPIO DE CENTRO

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

DETALLES DE CIMENTACIÓN Y ESTRUCTURA
PARA CONSTRUCCIÓN DE MERCADO

CALLE REFORMA S/N ENTRE LA CARRETERA FEDERAL VILLAHERMOSA-CD. DEL
CARMEN Y LA CALLE FRANCISCO I. MADERO.

LOCALIDAD:

PROYECTO:

SUBDIRECTOR DE ÁREA RURAL

ING. ALBERTO DE LA CRUZ CRUZ

DIRECTOR DE OBRAS, ORDENAMIENTO

TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES

ING. ADOLFO ALBERTO FERRER AGUILAR

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PROYECTOS

M.V.ARQ. SHEYLA VERONICA DE LA CRUZ
MORALES

CONSTRUCCIÓN DE MERCADOS PÚBLICOS EN CENTRO, LOCALIDAD
OCUILTZAPOTLAN, ASENTAMIENTO CALLE REFORMA

PROYECTÓ :

RESPONSABLE DEL PROYECTO:

CED. PROF. No. 11325741

CED. PROF. No. 11325742

Tel. 993-4-13-70-88

Dir.: Periférico Carlos Pellicer Cámara # 1500

R.F.C. CDE120323N89

Edif. B2, Depto. 1; Fracc. Jardines del Sur 

Villahermosa, Tabasco.
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